Sed longior res est: Curriculum uitæ illius, for-
tassis exiguum, gloriæ immensum erit. Conse-
crauit enim dum uixit, amplissimis rerum gestarú
reuerentis, memoriam nominis sui, nunc cum ex-
minum uitá ad Dei sanctimoniam commigra-
uit, pro illius fama, gloriá, memoriá (quemad-
modum Cicero quidam loco monet) non secus
ac pro patriis tantis, atq; deluoris pugnandum puta-
uit, scribendumq; tale quidpiam curauit, quod & illi
de quo scribitur amplum, & ciuibus nostris, ac ue-
stræ in primis Florentissimæ Familiæ maximum,
& periculorum incitamentum esset, & laborum.

Parens tuus, Princeps Illustrissime, tantis Vir-
tutibus Publicis, Priuatisque præditus fuit, ut o-
mninò mori nõ debuisse videretur. Reuera illá tē-
pestate, spes atq; uopes Lituaniæ in illo fixæ, ita ut
quæ olim

*Pro Rabi-
rio Pédual-
lum. R.*

quæ olim Elogia, Græci, & Romani suis ciuibus
fortissimis, ea nos huic uni adscribere queamus,
hunc Gladium, & Scutum, hunc Alexicacon Li-
tuanorum, hunc Corculum, hunc Frugi, Pium, He-
roem, hunc Patrem, Deliciasque Patriæ, hunc Pa-
storem Populorum appellare possimus, & debe-
amus.

Nam per Deum immortalem, quæ est belli, do-
micq; singularis Virtus, in quâ non ille primos or-
dines duxerit, & admirabilem famam consecutus
sit? Quanta in religione sanctita, ac pietas ejus
fuerit, quàm castissimus Dei cultus, & pietas in de-
fendendâ Euangelicâ ueritate, & in oratione arbor,
Ecclesia in his regionibus, in hoc domestico incen-
dio, ac temporum procellis recognoscit, & sa-
rat. In Reipub procuratione adeo Fidelis Se-
tor, & integerrimus ciuis exiit, ut commodorum
suorum oblitus, omnia ad utilitatem, & ornamentum
eius retulerit, uerus urbis pater, urbiq; mari-
tus, singulari in dulcissimam Parentem Patriam
Fide præditus, quod quidem uero sanctum peccato-
ris Senatorii & necessarium bonum est, ut meritò
Romani illi, Fidei Templum Ioui Capitolino ui-
cinum posuerint. Omnino enim Senator Re-
tutor est: hæc potestates, imperia, curationes,
omnia quæcunque chara, atque ampla sunt, in im-
dem & patrocinium eius tradit: ille totum corpus
ejus.

Lucan: de
Catone.

6
ejus ueluti pudicam Virginem, castè, imò vt matrem, honestissime educare debet, quod quidem tuum, Illustrissime Princeps, Parentem, unicæ in Patriam Fidei fecisse, ipsa Lituania fatetur.

Fidei tanquam Fundamento, Reginam Virtutum Iustitiam, & æquitatem in omnibus rebus adjunxerat. Non ille diuitiis cum diuite, nec factione cum factioso, sed cum strenuo Virtute, cum bonis probitate, cum prudentissimo sensuum utilitate, consiliorum sanctitate, ac sententiarum innocentia, cum omnibus, Reipublicæ amore certabat, imò (clarà uoce dicam) omnes superabat. Neque enim aliud stans, aliud sedens, de Republica sentiebat, neq; cum de rebus dubiis consuleretur, odio aut amicitia, aut irà impediabatur (quod nunc in purpurâ creberrimum) neque sententiam obnoxie, & ex alienâ libidine (quod tinea & sorices palatii (ut rectè Constantinus Magnus appellauit) facere solent) dicebat: nec auaritiâ anhelans, aut diuitiarum admittione captus, Regibus imperium patriæ uenale habuit, aut Maiestatem Reipub. nundinatus est: turpe id in vulgo, turpissimum in illis, qui in excelso ætatem agunt: nihil est enim tam sacratum, & sollemne officium, quod non auaritiâ violare possit. COMMUNE MALVM, PRIVATVM BONVM. Nec deniq; calidis consiliis præceps, quæ primâ spe læta, tractatu dura, eventu tristia,